
  93عـــدد   2014 نوفمبر 18 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   3264صفحــة 

 2014  نوفمبر4قرار من وزير الشؤون الاجتماعية مؤرخ في 
 للاتفاقية 12لمصادقة على الملحق التعديلي عدد يتعلق با

الصابون والتكرير واستخراج لصناعة المشتركة القطاعية 
  .الزيت من الفيتورة

  إن وزير الشؤون الاجتماعية،
 2011 لسنة 6 عدد بعد الاطلاع على القانون التأسيسي

 المتعلق بالتنظيم المؤقت للسلط 2011 ديسمبر 16المؤرخ في 
  العمومية،

 1966 لسنة 27وعلى مجلة الشغل الصادرة بالقانون عدد 
   وما بعده،37، وخاصة فصلها 1966 أفريل 30المؤرخ في 

 المتعلق بالمصادقة 1975 أوت 4وعلى القرار المؤرخ في 
القومية لصناعة الصابون والتكرير على الاتفاقية المشتركة 

  واستخراج الزيت من الفيتورة،

 المتعلق 1983  أفريل14وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية الممضى 1بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،1983 مارس 8بتاريخ 

 المتعلق بالمصادقة 1989 مارس 18 وعلى القرار المؤرخ في
 22 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 2دد على الملحق التعديلي ع

   ،1989فيفري 

 المتعلق بالمصادقة 1990 أوت 31رخ في وعلى القرار المؤ
 14 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 3على الملحق التعديلي عدد 

  ،1990جويلية 

 المتعلق بالمصادقة 1993 أوت 5وعلى القرار المؤرخ في 
 11لاتفاقية الممضى بتاريخ  لهذه ا4على الملحق التعديلي عدد 

  ،1993جوان 

 المتعلق 1996 جويلية 24وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية الممضى 5بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،1996 جويلية 23بتاريخ 

 المتعلق بالمصادقة 1999 جوان 9وعلى القرار المؤرخ في 
 28الممضى بتاريخ  لهذه الاتفاقية 6على الملحق التعديلي عدد 

  ،1999ماي 
 المتعلق بالمصادقة 2002 نوفمبر 25وعلى القرار المؤرخ في 
 14 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 7على الملحق التعديلي عدد 

  ،2002نوفمبر 

 المتعلق بالمصادقة 2006 جانفي 17وعلى القرار المؤرخ في 
 29تاريخ  لهذه الاتفاقية الممضى ب8على الملحق التعديلي عدد 

  ،2005ديسمبر 

 المتعلق بالمصادقة 2009 فيفري 17وعلى القرار المؤرخ في 
 28 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 9على الملحق التعديلي عدد 

  ،2009جانفي 

 المتعلق بالمصادقة 2011 أكتوبر 11وعلى القرار المؤرخ في 
 23  لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ10على الملحق التعديلي عدد 

  ،2011سبتمبر 

 المتعلق بالمصادقة 2013 فيفري 19وعلى القرار المؤرخ في 
 11 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 11على الملحق التعديلي عدد 

  ،2013فيفري 

الصابون والتكرير وعلى الاتفاقية المشتركة القومية لصناعة 
 1975 أفريل 29خ واستخراج الزيت من الفيتورة الممضاة بتاري

  .لمعدلة بالملحقات التعديلية المذكورة أعلاهوا

  :قرر ما يلي 

 12ادقة على الملحق التعديلي عدد الفصل الأول ـ تمت المص
الصابون والتكرير واستخراج للاتفاقية المشتركة القطاعية لصناعة 
 والمصاحب 2014 أكتوبر 20الزيت من الفيتورة الممضى بتاريخ 

  .لهذا القرار

وجوبا أحكام هذا الملحق التعديلي على  ـ تنطبق 2الفصل 
جميع المؤجرين والعملة التابعين للنشاطات المضبوطة بالفصل 
الأول من الاتفاقية المشتركة القطاعية المشار إليها أعلاه، وذلك 

  .في كامل تراب الجمهورية

  .2014 نوفمبر 4تونس في 
  الشؤون الاجتماعيةوزير 

  أحمد عمار اليومباعي

  اطلع عليه

  يس الحكومةرئ

  مهدي جمعة



  3265صفحـة   2014 نوفمبر 18 ––ة الرائد الرسمي للجمهورية التونسي  93عــدد 

  12ملحق تعديلي عدد 
  للاتفاقية المشتركة القطاعية
  لصناعة الصابون والتكرير

  واستخراج الزيت من الفيتورة
  
   :  ه   ــ              ن الممضين أسفل  ــ  بي
                                                       الاتحاد التونسي للصناعة والتجارة والصناعات التقليدية-
                                             الغرفة الوطنية لمستخرجي الزيت من الفيتورة-

  من جهة
                          تحاد العام التونسي للشغل    الا-
                                           الجامعة العامة للنفط والمواد الكيمياوية-

  من جهة أخرى
  

 1975 أفريل 29بعد الاطلاع على الاتفاقية المشتركة القومية لصناعة الصابون والتكرير واستخراج الزيت من الفيتورة الممضاة بتاريخ 
 المؤرخ 58 والصادرة بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1975 أوت 4ي والمصادق عليها بقرار وزير الشؤون الاجتماعية المؤرخ ف

   ،1975 سبتمبر 2في 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية المؤرخ 1983 مارس 8 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 1وعلى الملحق التعديلي عدد 

   ،1983 ماي 13 و 10 المؤرخ في 36 التونسية عدد  والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية1983 أفريل 14في 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية 1989 فيفري 22 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 2وعلى الملحق التعديلي عدد 

   ،1989 مارس 21 المؤرخ في 20 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1989 مارس 18المؤرخ في 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية 1990 جويلية 14 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 3وعلى الملحق التعديلي عدد 

   ،1990 سبتمبر 11 المؤرخ في 57 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1990 أوت 31المؤرخ في 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية المؤرخ 1993 جوان 11ممضى بتاريخ  لهذه الاتفاقية ال4وعلى الملحق التعديلي عدد 

   ،1993 أوت 24 المؤرخ في 63 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1993 أوت 5في 
ر الشؤون الاجتماعية  والمصادق عليه بقرار وزي1996 جويلية 23 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 5وعلى الملحق التعديلي عدد 

   ،1996 جويلية 26 المؤرخ في 60 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1996 جويلية 24المؤرخ في 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية المؤرخ 1999 ماي 28 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 6وعلى الملحق التعديلي عدد 

   ،1999 جوان 15 المؤرخ في 48لصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد  وا1999 جوان 9في 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية 2002 نوفمبر 14 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 7وعلى الملحق التعديلي عدد 

   ،2002 ديسمبر 10 المؤرخ في 100ونسية عدد  والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية الت2002 نوفمبر 25والتضامن المؤرخ في 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الإجتماعية 2005 ديسمبر 29 لهذه الإتفاقية الممضى بتاريخ 8وعلى الملحق التعديلي عدد 

 جانفي 20 المؤرخ في 6  والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عــدد2006 جانفي 17والتضامن والتونسيين بالخارج المؤرخ في 
2006،  

 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الإجتماعية 2009 جانفي 28 لهذه الإتفاقية الممضى بتاريخ 9وعلى الملحق التعديلي عدد 
ري  فيف24 المؤرخ في 16 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 2009 فيفري 17والتضامن والتونسيين بالخارج المؤرخ في 

2009،  
     والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الإجتماعية2011 سبتمبر 23 لهذه الإتفاقية الممضى بتاريخ 10وعلى الملحق التعديلي عدد 

  ،2011 أكتوبر 14 المؤرخ في 78 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 2011 أكتوبر 11المؤرخ في 



  93عـــدد   2014 نوفمبر 18 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   3266صفحــة 

 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الإجتماعية  2013ري  فيف11ه الإتفاقية الممضى بتاريخ  لهذ11وعلى الملحق التعديلي عدد 
  ،2013 فيفري 22 المؤرخ في 16 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 2013 فيفري 19المؤرخ في 

لقطاعات الخاضعة لإتفاقيات مشتركة قطاعية في ا 2014بروتوكول الاتفاق حول الزيادات في الأجور و المنح بعنوان سنة وعلى  
  بين الاتحاد العام التونسي للشغل والاتحاد التونسي للصناعة والتجارة والصناعات التقليدية 2014 جوان 23المبرم بتاريخ  و

  :   ّ                   الات فـــاق على ما يلي مّ ت
  : أعلاه كما يليالمشار إليهاالقطاعية من الاتفاقية المشتركة  32 لح الفص قّّ  ني: الفصل الأول 

  :منحة النقل): جديد  ( 32الفصل 
ّ                                  د لا يتضم ن المقدار المذكور أعلاه ، مقادير 59,600تسند لكل عامل منحة نقل تدفع شهريا وحسب أيام العمل ضبط مقدارها بـ          

   .1982 مارس 16 المؤرخ في 1982 لسنة 503منحة النقل المحدثة بالأمر عدد 
   .2014بداية من أول ماي  الأجور المرفق بهذا الملحق التعديلي  ّ       طب ق جدولي: الفصل الثاني 

                                                         ّ                        ، الزيادات في الأجور الناتجة عن تطبيق هذا الجدول على العم ال الذين يتقاضون أجورا 2014تنسحب بصفة استثنائية وبالنسبة لسنة 
  .تفوق الأجور المضبوطة بجدول الأجور المرفق بهذا الملحق التعديلي 

  . 2014                                               ّ       يدخل هذا الملحق التعديلي حيز التنفيذ بداية من أو ل ماي  : ثالثالالفصل 
  2014 أكتوبر 20تونس في   

  
ّ                    عن المنظ مات النقابية للعمال ّ                         عن المنظ مات النقابية لأصحاب العمل                     

  الأمين العام  
  للاتحاد العام التونسي للشغل

  حسين العباسي
  

   الاتحاد التونسي للصناعة والتجارةةرئيس
  اعات التقليديةوالصن

  وداد بو شماوي
  الكاتب العام للجامعة العامة
  للنفط والمواد الكيمياوية
  الحسناوي السميري

  رئيس الغرفة الوطنية  
  لمستخرجي الزيت من الفيتورة

  منصف عبد المولى
  
  



  3267صفحـة   2014 نوفمبر 18 ––ة الرائد الرسمي للجمهورية التونسي  93عــدد 

 جدول الأجور
2014 ماي 1يقع العمل به بداية من   

 الاتفاقية المشتركة القطاعية
 بونلصناعة الصا

 والتكرير واستخراج الزيت من الفيتورة
 

 الدرجة 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 
الأقدمية في 

 الدرجة

 الصنف             

2,517 2,490 2,461 2,418 2,389 2,361 2,334 2,286 2,228 2,170 2,111 2,075 I 

2,613 2,583 2,551 2,521 2,488 2,457 2,406 2,383 2,365 2,307 2,245 2,185 II 

2,768 2,736 2,703 2,672 2,640 2,609 2,576 2,544 2,478 2,415 2,356 2,297 III 

3,040 2,991 2,945 2,901 2,857 2,809 2,764 2,717 2,667 2,620 2,551 2,476 IV 

3,228 3,174 3,119 3,069 3,018 2,964 2,917 2,864 2,822 2,768 2,712 2,672 V 

3,422 3,367 3,314 3,256 3,199 3,143 3,095 3,036 2,972 2,918 2,866 2,816 Vمكرر  

635,687 624,802 614,195 603,025 592,140 581,254 570,366 559,478 545,288 534,403 523,515 512,627 VI 

689,677 677,603 662,235 650,164 638,095 626,023 613,954 601,887 589,814 577,747 565,464 550,305 VII 

708,312 695,834 683,352 670,874 658,395 642,611 630,133 617,626 605,171 592,693 579,971 567,733 VIII 

778,717 764,449 750,182 735,915 721,643 704,048 689,815 675,540 661,274 647,002 632,735 618,468 IX 

898,337 885,331 867,064 848,794 830,527 812,257 793,982 775,726 757,457 739,189 720,920 702,653 X 

1005,228 984,105 962,975 941,843 920,713 899,581 878,446 857,324 836,188 815,062 793,924 772,800 XI 

1137,983 1112,769 1087,544 1062,322 1037,038 1011,877 986,652 961,437 936,212 910,994 885,773 860,548 XII 

  
 1981  أفريل 7 المؤرخ في 1981   لسنة437تتضمن الأجور المضبوطة بھذا الجدول المنحة التكميلية المؤقتة المحدثة بالأمر عدد  : ملاحظة  

 1982 مارس 16 المؤرخ في  1982 لسنة 501والمرفع فيھا بالأمر عدد 




